
O bsah
Editorial

P O V IN N V  VÝTSSIi
V Krajská knihovna
. .  . . K a r í O V t ^ V í í r M

jak  omezit zneužívam ~-~
agenturního zaměstnáváni v CR ____ ____

емко

12
Rok 2015- 
Proč Rok průmyslu
a technického vzdělávání

ROK PRŮMYSLU 
A TECHNICKÉHO 
VZDĚLÁVÁNÍ

XI
Vlastnictví podie nové úpravy
občanského práva

6
Kolektivní vyjednávání stále probíhá,
někde vyhlásili stávkovou pohotovost

7 Co řekli politici
o nákladech práce

15 Prodej bytu není důvod k výpovědi
stávajícímu nájemníkovi

III Jak dlouho se poskytuje
podpora v nezaměstnanosti

18 Představitelé ČMKOS sfárali
do tisícimetrové hloubky

« < sondyifiMl
PĚTADVACETILETÁ ČMKOS
Pro ženy je to velmi atraktivní věk. Puberta dávno za námi, 
získaly jsme vzdělání, zkušenosti a jsme připraveny začít 
se v životě prosazovat. V existenci odborové centrály však 
tento věk znamená čtvrt století, a to si letos v březnu ČMKOS 
skromně připomněla. Místo studia už má za sebou velmi 
tvrdou školu života, do něhož byla před 25 lety hozena 
rovnou z plenek. Tržní hospodářství nás tehdy všechny 
zaskočilo naprosto nepřipravené. Lidem nedocházelo, že 
západní blahobyt, ke kterému vzhlíželi, byl také výsledkem 
dlouholetého úsilí i bojů odborů. Proto nerozuměli záměru 
ČMKOS, proč má být Klausova ekonomická transformace 
sociálně únosná. Za jakoukoli snahu byly odbory 
nálepkovány jako totalitní a jejich nová demokratizační 
role nebylá chápána. Slovo sociální se stalo synonymem 
slova socialistický. Podepisovala se na tom minulost -  
bývalé ROH bylo sice odborovou organizací, avšak práva 
zaměstnanců v podstatě nehájilo. Konfrontace zaměstnanců 
se zaměstnavatelem byla nemyslitelná. Vládnoucí komunisté 
ROH rádi nazývali „školou socialismu“ a slibovali si od něj 
něco jiného: prostřednictvím socialistických závazků vyrábět 
více, lépe a radostněji.
Pokus začátkem devadesátých let „obrodit“ ROH a lpět 
na jednotě s vyprázdněným obsahem nemohl být úspěšný. 
Na mimořádném všeodborovém a všesvazovém sjezdu 
2. a 3. března 1990 bylo ROH zrušeno. Pravomoci a majetek 
byly předány nástupnickým organizacím, které se sdružily 
v Československou, později Českomoravskou konfederaci 
odborových svazů. Předání to nebylo snadné a rozhodně se, 
obzvlášť co se majetku týče, neobešlo bez problémů. 
Ohlédnutí za pětadvacetiletým úsilím ČMKOS je práce pro 
historiky a politology. Lze však jednoznačně konstatovat, 
že díky vlivu odborů se za 25 let žádné vládě nepodařilo 
prosadit zákon, který by výrazně zhoršil postavení 
zaměstnanců.

, s.r.o.,S dwá гь zas,ílejte na adresu: Sondy> : j ľ Í ľ chllla2' 11359Praha3 
posíleiteDrntaZy k předplatnému a změny v adrese 

S i f  I ř ^ P r o d "  cÍľÔrnbUt° ra SOndy ReVUe ~ 2ákaznický
1ail' sondy®Predplatne.cz, telefon: 234 092 851

JANA KAŠPAROVÁ, 

šéfredaktorka

3


